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Ministerio de Interior y Policia 

Policia Nacional 

Direccion Central de Policia de Turismo 

Presupuesto de Gasto y Aplicaciones financieras Ano 2023 

En RD$ 

E5Z.DIG BEE BEE · , f•1• . , • 

2-GASTOS 496,944,512.00 491,324,532.52 

2.1 - REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 332,780,014.00 332,780,014.00 

2.1.1-REMUNERACIONES 288,228,321.00 288,228,321.00 

2.1.2-  SOBRESUELDOS 25,819,810.00 25,819,810.00 

2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIN . . 

2.1.4- GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES . . 

2.1.5-  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 18,731,883.00 18,731,883.00 

2.2-CONTRATACIN DE SERVICIOS 43,434,000.00 44,973,894.24 

2.2 .1-  SERVICIOS BASICO5 13,009,000.00 13,006,000.00 

2.2 .2-  PUBLICIDAD, IMPRESIN Y ENCUADERNACIN 250,000.00 250,000.00 

2.2.3- VI~TICOS 6,000,000.00 6,000,000.00 

2.2.4-TRANSPORTE Y ALMACENAJE . . 

2.2.5-  ALQUILERES Y RENTAS 7,750,000.00 6,495,000.00 

2 .2 .6-  SEGUROS 4,350,000.00 8,012,894.24 

2.2.7- SERVICIOS DE CONSERVACIN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 9,250,000.00 9,250,000.00 

2.2.8-OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 1,525,000.00 660,000.00 

2.2.9- OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 1,300,000.00 1,300,000.00 

2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS 112,585,498.00 107,344,630.84 

2.3.1-  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 33,000,498.00 32,000,498.00 

2.3.2- TEXTILES Y VESTUARIOS 17,202,505.00 12,447,122.84 

2.3.3 - PRODUCTOS DE PAPEL, CARTN E IMPRESOS 2,500,000.00 3,700,000.00 

2.3.4-PRODUCTOS FARMAC~UTICOS . . 

2.3.5 - PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLASTICO 6,435,000.00 6,285,000.00 



2.3.6 - PRODUCTOS DE MINERALES, MET~LICOS Y NO METALICOS - - 

2.3 .7-  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUfMICOS Y CONEXOS 40,297,495.00 40,947,495.00 

2.3.8-GASTOS QUE SE ASIGNARAN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) - - 

2.3.9 - PRODUCTOS Y TILES VARIOS 13,150,000.00 11,964,515.00 

2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES - - 

2.4.1-TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO - - 

2.4.2- TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL - - 

2.4.3- TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES - - 

2.4.4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS P~BLICAS NO FINANCIERAS - - 

2.4.5 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES P~BLICAS FINANCIERAS - - 

2.4.6 - SUBVENCIONES - - 

2.4. 7 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES Al SECTOR EXTERNO - - 

2.4.9 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES P~BLICAS - - 

2.5- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - - 

2.5.1-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL Al SECTOR PRIVADO - - 

2.5.2-  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL - - 

2.5.3 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES - - 

2.5.4 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS P~BLICAS NO FINANCIERAS - - 

2.5.6 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO - - 

2.5.9 -TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PBLICAS - - 

2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 8,145,000.00 6,225,993.44 

2.6.1- MOBILIARIO Y EQUIPO 4,900,000.00 2,965,487.92 

2.6.2 - MOBILIARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 425,000.00 425,000.00 

2.6.3 - EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTFICO Y LABORATORIO - - 

2.6.4- VEH[CULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIN Y ELEVACI~N 2,020,000.00 1,095,505.52 

2. 6. 5 -  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS - 1,598,950.00 

2.6.6 - EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 800,000.00 141,050.00 

2.6.7-ACTIVOS BIOL~GICOS - - 

2.6.8 - BIENES INTANGIBLES - - 

2.6.9 - EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR - - 

2.7- OBRAS - - 

2.7.1- OBRAS EN EDIFICACIONES - - 

2.7.2 - INFRAESTRUCTURA - - 

2.7.3- CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESIONADOS - - 

2.7.4 -GASTOS QUE SE ASIGNARAN DURANTE EL EJERCICIO PARA INVERSIN (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) - - 

2.8- ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLfTICA - - 

2.8.1 - CONCESIN DE PRESTAMOS - - 

2.8.2- ADQUISICIN DE T[TULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA - - 



2.9-GATOS Fl NANCI EROS - - 

2.9.1-INTERESES DE LA DEUDA P~BLICA INTERNA - - 

2.9.2-INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA - - 

2.9.4-COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA P~BLICA - - 

4-APLICACIONES FINA NCI ERAS - - 

4.1-INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS - - 

4.1.1-INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES - - 

4.1.2-INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES - - 

4.2- DISMINUCI~N DE PASIVOS - - 

4.2.1-  DISMINUCI~N DE PASIVOS CORRIENTES - - 

4.2.2-DISMINUCIN DE PASIVOS NO CORRIENTES - - 

4.3- DISMINUCIN DE FONDOS DE TERCEROS - - 

4.3.5- DISMINUCIN DEPSITOS FONDOS DE TERCEROS - - 

' a . e  i i 3  di r g g j i g g e r y . p e e _ g a g e , gs  " ; l e g . g a g . p w  ,51 .00 - v 
Total general ' E S '  Al-., ssh ± f ?  z . 8 a a s a rr . . i s . ro e " e re . s e t , 8 t e e  i i 4 9 6 , 9 44 ,5 1 2 .  : 8 S  491,324,532.52 

FUENTE· SIGEF 

Presupuesto aprobado: Se refiere al presupuesto aprobado en la Ley de Presupuesto General del Estado. 

Presupuesto modificado: Se refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso Nacional apruebe un presupuesto 

complementario. 

Total devengado: Son los recursos financieros que surgen con la obligaci~n de pago por la recepci~n de conformidad de obras, bienes y 

servicios oportunamente contratados o, en las cases de gastos sin contraprestacin, por haberse cumplido los requisitos administrativos 

dispuestos por el reglamento de la presente Ley. 

Preparado Par: g.lee.,':±e= 
2do. Tte. Lie. ALBA LORENZO [~~#ON, P.N. 

Encargada de Registro Contable, POLITUR. 

ler. Tte. Licda. MILQUELLA MEDINA SANCHEZ, P.N. 
Enc. Departamento II de Contabilidad, POLITUR. 



Ministerio de Interior y Policia 

POLICIA NACIONAL 

Direccion Central de Policia de Turismo 

Ejecucibn de Gasto y Aplicaciones financieras Aho 2023 

En RDS 

' 
DETALLE Presupueto Aprobado 

Presupuesto Gato devengado 

Modfiado 
£nero ebretro Matzo Abril Mayo uni Julio Agosto eptimbre Octubre Novembre Daiembne 

2-GA510% 496,944,512.00 491,324,532.52 28,578,917.27 57,784,645.78 29,728,493.68 36,990,679.21 

.gut0OMS 0oTOt$ 332,780,014.00 3321,780,014.00 27,923,112.3 56,191,816.06 27,246,180.33 26,665,777.05 

Lt-Ut00ts 288,228,321.00 288,228,321.00 24,324,778.38 49,017,056.76 23,760,778.38 23,266,068.88 

212-08uftb0s 25,819,810.00 25,819,810.00 2,199,800.00 4,371,400.00 2,138,800.00 2,098.200.00 

L. 0t A46a40% 04 44444.0-% 

4.G#A6AON4$¥$04 AO0NS 

1$-CuOt4LA 4GOAD $0Al 18,731,883.00 18,731.883.00 1,398,533.95 2,803,359.30 1.346,601.95 1,301,508.17 

2.2.CpTA AON 04 0w0OS 43,434,000.00 44,973,894.24 655,804.94 1,592,829.72 1,162,335.49 2419,610.05 

2·$880OS 640 13,009,000.00 13,006,000.00 573,835.43 1,098,790.270 900,201.05 888,718.54 

222.u0A.b, 104¥4%Cu/ADMAN 250,000.00 250.000.00 41,964.93 

2+4nc0 6,000,000.00 6,000.000.00 330,100.00 138,200.00 1,418,950.00 

224.A40TY A1MAC %Af 

5·A4Qt1$ft 414$ 7,750,000.00 6,495,000.00 81,969.51 163,939.02 81,969.51 81,969.51 

226-4Gu0 4,350,000.00 8,012,894.24 

22-$44000$ 04 0ON4VA0N, AAA0Of4 04$4 +tA.LACON( If4OMA 9,250,000.00 9,250,000.00 29,972.00 

228.010 $4a0 NO ICU0O(4 CON106 AN1p0044 1,525,000.00 660,000.00 

22-04 CATON(S 04 400 1,300,000.00 1,300,000.00 

2.MA TOAtr 0/0% 112,585,498.00 107,344,630.84 871,177.84 7,905,292.11 

241+4urtwos y00uc10AG4OM4A4$ 33,000,498.00 32,000,498.00 

242.fxtsrvrsuo 17,202,505.00 12,447,122.84 561,090.00 

2.00uct04 pl PAL GA14t i40 2,500,000.00 3,700,000.00 

244.00u104ACF UCO% 

2%+P00COS Of Cut O. CAUCO Y LAS DOD 6,435,000.00 6,285,000.00 

2346.00UCO DE MN AL, 1 1A006 ¥ 0 1A.000% 

241-004uu 40AVES, OOUC.IO ul00r CO010$ 40,297,495.00 40,947,495.00 262,087.80 7,905,292.11 

248.6Mt0 QUf S4 AGNA.MAN DU#ANTE fL 60CO {AMT. 32 44481 42406) 

49.0ouctos ~us VA0 13,150,000.00 11,964,515.00 48,000.04 

2.4-RANOAS Coit11$ 

24.fr Cs (pie4 If$ 44 4COM PNADO 

242-fA4 CA (OM4 4$44 GO 0 G# Au NA.OONA 

4.A4f1 A Go%at4 vn4$4 GM4 0 G4NA1 40GAS 

44-14444 AS 00t h 4 1 4$  00A  400A40#A 

24$.ff A COM w$4 11/000010A 4Af AS 

46+$0vi w0Of 

24+et As Got we$4 4cTOM pr40 

24$.fvff4 AS COM 4$4 04 01/0001$6A 

2..A@fNAS D4 CAN AL 

251.Aft A 04 GAITAL A $4CI0% ADO 

252.1R40414A 4 GATTA Al GO WO GAfA A0ONA 

24.At A D4 GATA A GO #0 G44 LO6A 

2$ 4.RAN/i «CA p4 GATTA A44A$0A$ 00f#Aw0 MA 

$%·40444 OM$ 04 CATA A $4OM r 0  

2$.1et MD4 GMtA A 0TA re,nu004 A 

26-t4ft0MM4ti4Gu $,145,000.00 6,225,993.44 44$,800.02 

261.woe0rtuo 4,900,000.00 2,965,487.92 

262.M08A0Y£CO A0OMV UAL, CANOY400GAOO%.A 425,000.00 425,000.00 

26.f0uteff AL CD¥LA.0#A TOO 

264.vflc0r40 04 A0TL, MA.Orf40A. 2,020,000.00 1,095,505.52 

26+AQUA 0n0 40Ort#4 4A 1,598,950.00 448,800.02 

266.uOS04 OM(4SAY $4 GUO»A.0 800,000.00 141,050.00 

26+AC1NOS 04Ga0 

26.84 4$ 4A%Gu 

269.40nos, 4$0CT0A, TWA, #4 0 0640 04 VALOR 

2..08#A 

2 1 + 0 884 4 4 0  AO0NS 



212.NAT URA 

21.0COONS4f N($ CONS0A.00 

24.GA0 QUt 4 AG%AMAN DUA I( SI£A0O0 AA NV8(A1 329448142106 

2.-ACOON De AVOS PANOOS CO ts 04 OuTICA 

21.0as pt ts4as 

282-A0000ON D4 ITULO VA0Mt%4 P4$441A100 D€ 04 00A 

.$.6A104 AO0 

291.wests pt u Of up.A 8GA NT£A 

292.410ts04LA OM UDA GA (TEA 

294.(0outs r 00 Gt0s6A CA0 OM LA DA A 

4APOAON($ ANA 

«4.±+tot004Ac7V0A000% 

41-cwtrope Av0 4Ao0 CO± vn 

4.2-IN0ON DA4VO 

41+0vuO Of AO COt 414$ 

44.5+06Mrv000 040st0 4000% p4 I(MC0 

FUENTE SIGEF 

Presupuesto aprobado: Se refiere al presupuesto aprobado en la Ley de Presupuesto General del Estado. 

Presupuesto modificado: Se refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso Naional apruebe un presupuesto complementario. 

Preparado Por: 0l6 dee le6.. 
2do. Tte. Lie. ALBA LORENZO LEBRON, P.N. 

nrarala+la ooietre fontahla pt4tit 

Aprobado Por: 

Enc. Deoartamento II de Contabilidad. POUTUR. 

Total devengado: Son los recursos financieros que surgen con la obligacibn de pago por la recepcibn de conformidad de obras, bienes y servicios 
oportunamente contratados o, en los casos de gastos sin contraprestacibn, por haberse cumplido los requisitos administrativos dispuestos por el 

reglamento de la presente Ley. 
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2-GAST0S 28,578,917.27 57,784,645.78 29,728,493.68 36,990,679.21 

2.1-REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 27,923,112.33 56,191,816.06 27,246,180.33 26,665,777.05 

2.1.1-REMUNERACIONES 24,324,778.38 49,017,056.76 23,760,778.38 23,266,068.88 

2.1.2-SOBRESUELDOS 2,199,800.00 4,371,400.00 2,138,800.00 2,098,200.00 

2.1.3-DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIN 

2.1.4-GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 

2.1.5-CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 1,398,533.95 2,803,359.30 1,346,601.95 1,301,508.17 

2.2-CONTRATACON DE SERVICIOS 655,804.94 1,592,829.72 1,162,335.49 2,419,610.05 

2.2.1-SERVICIOS BASICOS 573,835.43 1,098,790.70 900,201.05 888,718.54 

2.2.2-PUBLCIDAD, IMPRESION Y ENCUADERNACION 41,964.93 

2.2.3-vIATICOS 330,100.00 138,200.00 1,418,950.00 

2.2.4-TRANSPORTE Y ALMACENAJE 

2.2.5-ALQUILERES Y RENTAS 81,969.51 163,939.02 81,969.51 81,969.51 

2.2.6-SEGUROS 

2.2.7-SERVICIOS DE CONSERVACION, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALS 29,972.00 

2.2.8- OTROSSERVICIOS NO INCLUIOOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 

2.2.9-0TRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 

2.3-MATERIALES Y SUMINISTROS 871,177.84 7,905,292.11 

2.3.1-ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 

2.3.2-TEXTILES Y VESTUARIOS 561,090.00 

2.3.3-PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS 

2.3.4-PRODUCTOS FARMAC~UTICOS 

2.3.5-PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLASTICO 

2.3.6-PRODUCTOS DE MINERALES, MET~LICOS Y NO METALICOS 

2.3.7-COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 262,087.80 7,905,292.11 

2.3.8-GASTOS QUE SE ASIGNARAN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) 

2.3.9-PRODUCTOS Y ~TILES VARIOS 48,000.04 

2.4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

2.4.1-TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

2.4.2.TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL 

2.4.3-TRANSFERENCIAS CORRIE NTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 

2.4.4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS 

2.4.5-TRANSFERENCIAS CORRIE NTES A INSTITUCIONES P~BLICAS FINANCIERAS 

2.4.6-SUBVENCIONES 
­ 

2.4.7.TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 

2.4.9-TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PUBLICAS 

2.5-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

2.5.1-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO 

2.5.2-TRANSFERENCIAS DE CAPITALALGOBIERNO GENERAL NACIONAL 



FUENTE: SIGEF 

Presupuesto aprobado; Se refiere al presupuesto aprobado en la Ley de Presupuesto General del Estado. 
Presupuesto modificado: Se refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso Nacional apruebe un presupuesto 

complementario. 
Total devengado: Son los recursos financieros que surgen con la obligacin de pago por la recepcin de conformidad de obras, bienes y 
servicios oportunamente contratados o, en los casos de gastos sin contraprestacion, por haberse cumplido los requisitos administrativos 
dispuestos por el reglamento de la presente Ley. 

2.5.3-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 

2.5.4-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS 

2.5.6-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO 

2.5.9-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PUBLICAS 

2.6-BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 448,800.02 

2.6.1-MOBILIARIO Y EQUIPO 

2.6.2-MOBILARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 

2.6.3-EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTiFICO Y LABORATORIO 

2.6.4-VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION 

2.6.5-MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 448,800.02 

2.6.6-EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 

2.6.7-ACTNOS BIOLGICOS 

2.6.8-BIENES INTANGIBLES 

2.6.9-EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR 

2.7-0BRAS 
2.7.1-0BRAS EN EDIFICACIONES 

2.7.2-INFRAESTRUCTURA 
2.7.3-CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESIONADOS 
2.7.4-GATOS QUE SE ASIGNARAN DURANTE EL EJERCICIO PARA INVERSION (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) 

2.8-ADQUISICON DE ACTIVOS FINANEROS CON FINES DE POL/TICA 

2.8.1-CONCESIN DE PRESTAMOS 

2.8.2-ADQUISICION DE TiTULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA 

2.9-GATOS FINANCIEROS 

2.9.1-INTERESES DE LA DEUDA P~BLICA INTERNA 

2.9.2-INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA 

2.9.4-COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA P~BLICA 

4.APLICACONES FINANCIERAS 

4.1-INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

4.1.1-INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 

4.1.2-INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES 

4.2-DISMINUCION DE PASIVOS 

4.2.1-DISMINUCIN DE PASINOS CORRIENTES 

4.2.2-DISMINUCION DE PASINOS NO CORRIENTES 

4.3-DISMINUCION DE FONDOS DE TERCEROS 

4.3.5- DISMINUCI~N DEPOSITOS FONDOS DE TERCEROS 

Total general 28,578,917.27 57,784,645.78 29,728,493.68 36,990,679.21 

Enc. Departamento 11 de Contabilidad, POLITUR. 

1 

Preparado Por:_')(f----':i( __ J-,""-'&fl.._u»p----"------�"----- -"-Ii-/- 2do. Tte. lie. ALBA LORENZO LEBRON, P.N. 
Encargada de Registro Contable, POLITUR. 

Aprobado Por: 

1er. Tte. Licda. NCHEZ, P.N. 


